

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico delle centrali termica e frigorifera e realizzazione di un sistema di contabilizzazione dei consumi energetici per il Campus dell'Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRiM) di Strada delle Cacce 91 – Torino. [CIG B5D6F244A9; CUP E15I23000440001]

CHIARIMENTO N. 2

(Quesiti nn. 3, 4, 5, 6 e 7)

Quesito 3: *“L'art. 18 del Disciplinare di Gara, ai criteri A.1.1 - A.1.2 - A.1.3, apre la possibilità ai concorrenti di proporre l'integrazione dei sistemi di contabilizzazione termica, frigorifera ed elettrica, presso le palazzine nelle quali il progetto I.N.Ri.M. non ne prevede l'installazione.*

Gli elaborati grafici forniti unitamente al progetto tecnico, individuano schemi e piante relativi alle sottocentrali: 2 - 3 - 4a - 4b - A1 - A2 - B - C1 - C2 - D - L - M. Dall'analisi della tavola IM_01 - Planimetria, emerge come presso le palazzine: O - 5 - 6 - 7 - 9 non sia prevista l'installazione di nuovi contatermie.

In considerazione dell'oggetto dei 3 criteri di cui sopra, si richiedono informazioni volte a valutare la possibilità di integrare i sistemi di contabilizzazione presso le palazzine non oggetto di intervento. In particolare, si richiedono gli schemi di stato di fatto qualora disponibili; in alternativa, si richiede una tabella costituita dall'elenco delle sottocentrali, con l'indicazione per ognuna di esse della potenza termica/frigorifera, al fine di consentire il dimensionamento e la valutazione economica dei sistemi di contabilizzazione”.

Risposta: Gli elaborati grafici, tavole IM07, IM08, IM09, riportano gli schemi delle sottocentrali esistenti di tutti i fabbricati con l'indicazione dei diametri delle tubazioni generali, delle alimentazioni dell'acqua calda e refrigerata e della tubazione dell'alimentazione acqua fredda potabile.

Un elenco delle sottocentrali esistenti e della composizione delle tubazioni è riportato anche nel Capitolato tecnico, pagine 33, 34 e 35.

Sugli stessi elaborati è inoltre chiaramente evidenziato quali fabbricati siano da eseguire e compresi nella gara di Appalto e quali, viceversa, siano semplicemente riportati per conoscenza.

Per quanto concerne l'osservazione relativa alle zone in cui sono previsti i contatori di energia si precisa:

- Nella palazzina "O" sono già esistenti;
- Nel fabbricato "5" non sono previsti in quanto non richiesti sulle reti generali che si derivano da tale fabbricato;
- Nel fabbricato "6" sono previsti nel progetto;
- Nei fabbricati "7" e "9" non sono previsti.

Per quanto concerne la richiesta di tabella con potenze termica e frigorifera di ogni fabbricato la stessa non è esistente.

Il dimensionamento deve essere eseguito sulla base dei diametri delle tubazioni di alimentazione dei fluidi, diametri chiaramente riportati sia negli elaborati che nelle Capitolato tecnico

Quesito 4: *“Buongiorno, i modelli scaricati da portale riportano una numerazione da 01 a 08:*

- 01_Modello istanza di partecipazione*
- 02_Avvalimento-Modello dichiarazioni integrative ausiliario*
- 03_Modello dichiarazioni impegno RTI*
- 04_Modello dichiarazione DPCM 187-91*
- 06_Dichiarazione OE conflitto di interessi*
- 07_Dichiarazione OE su titolare effettivo*

08_Dichiarazione TE con conflitto di interessi

Risulterebbe mancante eventuale modello/dichiarazione numero "05". Si chiede se corrispondente al DGUE o se effettivamente mancante".

Risposta: il modello DGUE viene elaborato automaticamente dalla piattaforma e corrisponde al numero 05 degli allegati, come indicato all'articolo 2.1 del Disciplinare di gara.

Quesito 5: *"con la presente richiediamo chiarimenti in merito all'importo relativo agli oneri di sicurezza in quanto sommando gli stessi riportati a pag. 10 del disciplinare risulta una differenza rispetto all'importo riportato nel Computo di 30 euro pertanto, chiediamo conferma dell'importo corretto degli stessi"*

Risposta: L'importo corretto degli oneri di sicurezza è quello indicato nella tabella riportata a pagina 10 del Disciplinare di gara.

Quesito 6: *"Buongiorno è possibile avere gli elaborati grafici (IM_xxx) presenti nella cartella del progetto esecutivo in formato dwg?"*

Risposta: Gli elaborati grafici in formato dwg sono stati caricati all'interno della cartella condivisa "Progetto esecutivo" all'interno della sottocartella "Tavole grafiche dwg".

Quesito 7: *"a seguito della richiesta per la polizza di fidejussione provvisoria, mi è stato richiesto copia del bando di gara. Pertanto richiediamo copia dello stesso per poter procedere con la preparazione dei documenti di gara"*

Risposta: Come indicato dal Parere ANAC n. 13 del 13/03/2024, la pubblicità legale della procedura in oggetto è stata adempiuta mediante inserimento della Scheda P2_16, pertanto, non essendo prevista la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE), il bando di gara è sostituito dalla pubblicazione sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (PVL) di ANAC. Ai fini dell'emissione della polizza di fidejussione provvisoria, fa fede il Disciplinare di gara.